Ze względu, że użycie przy ubio
rach oznak odróżniających może przyczy
nić się do wzburzenia umysłów, równie
też dla uniknięcia mogących wyniknąć
z tego powodu kolizji, zabrania się nosze
nia wszelkich niezwykłych ubiorów i ze
wnętrznych oznak żałoby. Warszawa, 12
kwietnia 1863 r. Jenerał-adjutant Paniutyn”.

A w „Warszawskiej Gazecie Policyjnej”
z dnia 15/27 października 1863 r. Nr. 245
czytamy w Części Urzędowej: Warszawski
Ober-Policmajster. Poclaje się do powsze
chnej wiadomości: Żałoba i w ogólności
wszelkie oznaki rewolucyjne w ubraniu
używane w celu występnych manifestacji
po winne być zdjęte,

4) Urzędnicy, których żony i dzieci bę
dą zatrzymane w żałobie, oprócz kary po
wyższej, utrącają jednomiesięczną pensję,
a dymisjonowani urzędnicy, również wdo
wy i dzieci pobierający emeryturę lub

pensję, utrącają takowe na jeden miesiąc.
Warszawa dnia 15/27 października 1863 r.

Jenerał-major Lewszyn.
Jak widzimy, najwięcej dokuczały za

borcom kobiety polskie swoją żałobą —
i ostrze kar administracyjnych za noszenie
żałoby było zwrócone wyłącznie przeciw
kobietom, które swoją bronią niewie
ścią, napozór niewinną, wiele kłopotów
ówczesnym władcom przyczyniły.